PROJETO DE LEI No       , DE 2008
(Do Sr. Dr. TALMIR)

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  criar  a
Universidade Federal do Alto Tietê, com sede
em Mogi das Cruzes, no Estado de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  instituir  a
Universidade Federal  do Alto Tietê,  vinculada ao Ministério da Educação, com
sede e foro no Município de Mogi das Cruzes, Estado de São Paulo.

Art.  2º  A  Universidade  Federal  do  Alto  Tietê  terá  como
objetivos ministrar o ensino superior, sob suas diferentes formas e modalidades,
nos diversos campos do saber,  desenvolver  pesquisa nas diferentes áreas do
conhecimento e promover extensão universitária, voltada especialmente para as
necessidades de seu entorno regional.

Art. 3º A personalidade jurídica da Universidade Federal do
Alto Tietê, sua estrutura organizacional e forma de funcionamento serão definidos
nos termos da legislação pertinente e de seu Estatuto.

Parágrafo único. O patrimônio da Universidade Federal do
Alto Tietê será constituído pelos bens e direitos que lhe venham a ser doados
pela União, Estados, Municípios e por outras entidades públicas e particulares e
por bens e direitos que essa entidade venha a adquirir.

Art. 4º A implantação da Universidade Federal do Alto Tietê
fica  sujeita  à  existência  de  dotação  específica  no  orçamento  da  União  e  ao
disposto na Lei nº 9.962, de 22 de fevereiro de 2000.

*
E
7
2
F
C
D
9
9
0
7
*

  E

72
FC

D
99

07

2

Art.  5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Região  do  Alto  Tietê  é  a  denominação  aplicada  aos
municípios da microrregião de Mogi das Cruzes e da microrregião de Guarulhos.
Juntas, são onze cidades irmanadas em função de sua posição geográfica: Arujá,
Biritiba-Mirim, Ferraz de Vasconcelos, Gurararema, Itaquaquecetuba, Guarulhos,
Mogi das Cruzes, Poá, Salesópolis, Santa Isabel e Suzano.

Já a Microrregião de Mogi das Cruzes, com oito municípios,
integra a Região Metropolitana de São Paulo. No total, são quase um milhão e
meio de habitantes, segundo dados de 2006 do IBGE.

O perfil das cidades é bastante diversificado, algumas têm
forte vocação industrial  ou para serviços,  outras estão mais orientadas para o
turismo  ou  para  produção  hortifrutigranjeira.  Mogi  das  Cruzes,  sede  da  nova
instituição, é centro administrativo do Alto Tietê.

A proposta de criação da Universidade Federal do Alto Tietê
é  coerente  com  a  política  de  expansão  do  ensino  superior  público,  ora
implementada pelo Governo Federal.  Além disso,  ajuda a corrigir  uma grande
injustiça  com  o  Estado  de  São  Paulo,  que,  mesmo  sendo  a  economia  mais
pujante do país e uma das unidades federativas mais populosas, conta apenas
com três universidades federais, entre elas a recém-criada Universidade Federal
do ABC.

Estamos seguros que essa é uma medida necessária e justa
para a Região do Alto Tietê e por isso convidamos os nobres pares a apoiarem a
matéria.

Sala das Sessões, em         de                         de 2008.

Deputado DR. TALMIR

*
E
7
2
F
C
D
9
9
0
7
*

  E

72
FC

D
99

07

3

2008_2960

*
E
7
2
F
C
D
9
9
0
7
*

  E

72
FC

D
99

07

	JUSTIFICAÇÃO